essentiale, non autem quantum ad poenae remotionem, et hujusmodi, respectu quorum attenditur meritum accidentaliter, et secundario: et ideo confessus, et absolutus minus in purgatorio punietur, quam contritus tantum.

ARTICULUS III.

41

UTRUM CONFESSIO APERIAT PARADISUM.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod confessio non aperiat paradisum, quia diversorum sacramentorum diversi sunt effectus: sed apertio paradisi effectus est baptismi; ergo non est effectus confessionis.

2. PRAETEREA. In id quod clausum est, ante apertionem intrari non potest: sed ante confessionem moriens intrare paradisum potest; ergo confessio non aperit paradisum.

SED CONTRA. Confessio facit hominem subjici clavibus Ecclesiae: sed per eas aperitur paradisus; ergo et per confessionem.

RESPONDEO dicendum, quod a paradisi introitu prohibetur aliquis per culpam, et reatum poenae; et quia haec impedimenta confessio amovet, ut ex dictis patet (*art. 1. et 2. praec.*), ideo dicitur paradisum aperire.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis baptismus, et poenitentia sint diversa sacramenta, tamen agunt in vi unius passionis Christi, per quam aditus paradisi est apertus.

AD SECUNDUM dicendum, quod ante votum confessionis paradisus clausus erat peccanti mortaliter, quamvis postea per contritionem votum confessionis importanter apertus sit, etiam ante confessionem actualiter factam: non tamen obstaculum reatus est totaliter amotum ante confessionem, et satisfactionem.

ARTICULUS IV.

42

UTRUM CONFESSIO SPEM TRIBUAT SALUTIS.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod effectus confessionis poni non debeat, quod tribuat spem salutis, quia spes ex omnibus meritoriis actibus provenit; ergo non videtur esse proprius effectus confessionis.

2. PRAETEREA. Per tribulationem ad spem pervenimus, ut patet Rom. 5.: sed tribulationem homo praecipue in satisfactione sustinet; ergo tribuere spem salutis magis est satisfactionis, quam confessionis.

SED CONTRA. « Per confessionem homo fit humilior, et cautior », sicut in litera Magister dicit (*4. Dist. 17. in fm.*): sed per hoc homo accipit spem salutis; ergo confessionis effectus est tribuere spem salutis.

RESPONDEO dicendum, quod spes remissionis peccatorum non est nobis nisi per Christum: et quia homo per confessionem se subjicit clavibus Ecclesiae ex passione Christi virtutem habentibus, ideo dicitur, quod confessio spem salutis tribuit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex actibus non potest esse spes salutis principaliter, sed ex gratia Redemptoris: et quia confessio gratiae Redemptoris innititur, ideo spes salutis tribuit, non solum ut actus meritorius, sed etiam ut pars sacramenti.

AD SECUNDUM dicendum, quod tribulatio spem salutis tribuit per experimentum propriae virtutis, et purgationem a poena; sed confessio etiam modo praedicto (*in corp.*).

ARTICULUS V.

43

UTRUM CONFESSIO GENERALIS
SUFFICIAT AD DELENDA PECCATA MORTALIA OBLITA(*4. Dist. 21. q. 1. art. 2.*)

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod confessio generalis non sufficiat ad delendum peccata mortalia oblita: peccatum enim per confessionem deletum non est necesse iterum confiteri; si ergo peccata oblita per confessionem generalem dimitterentur, non esset necessarium, quod cum ad notitiam redeunt, aliquis ea confiteretur.

2. PRAETEREA. Quicumque non est conscius sibi peccati, vel non habet peccatum, vel est oblitus sui peccati; si ergo per generalem confessionem peccata mortalia oblita dimittuntur, quicumque non est sibi conscius de aliquo peccato mortali, quandocumque generalem confessionem facit, potest esse certus quod sit immunis a peccato mortali; quod est contra Apostolum 1. Corinth. 4.: *Nihil mihi conscius sum; sed non in hoc justificatus sum.*

3. PRAETEREA. Nullus ex negligentia reportat commodum: sed non potest esse sine negligentia, quod aliquis peccatum mortale obliviscatur, antequam ei dimittatur; ergo non reportat ex hoc tale commodum, quod sine speciali confessione peccatum ei dimittatur.

4. PRAETEREA. Magis est elongatum a cognitione confitentis id quod omnino ignorat, quam illud cuius est oblitus: sed peccata per ignorantiam commissa generalis confessio non delet, quia tunc haeretici, qui nesciunt aliqua peccata, in quibus sunt, esse peccata, aut etiam aliqui simplices per generalem confessionem absolventur: quod falsum est; ergo generalis confessio non tollit peccata oblita.

SED CONTRA. Psal. 33. dicitur: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur*: sed ille qui confitetur omnia peccata, quae scit, accedit ad Deum, quantum potest: plus autem ab eo requiri non potest; ergo non confundetur, ut repulsam patiatur, sed veniam consequetur.

Praeterea. Ille qui confitetur, veniam consequitur, nisi sit fictus; sed ille qui confitetur omnia peccata, quae in memoria habet, et aliorum oblitus est, non est ex hoc fictus, quia ignorantiam facti patitur, quae a peccato excusat; ergo veniam consequitur: et sic peccata, quae oblita sunt, relaxantur, cum impium sit dimidiam sperare veniam.

RESPONDEO dicendum, quod confessio operatur, praesupposita contritione, quae culpam delet; et sic confessio directe ordinatur ad dimissionem poenae, quod quidem facit ex erubescencia, quam habet, et ex vi clavium, quibus se confitens subjicit. Contingit autem quandoque, quod per contritionem praecedentem peccatum aliquod deletum est quoad culpam, sive in generali, si ejus memoria tunc non habetur, sive in speciali, et tamen ante confessionem aliquis illius peccati oblitus est: et tunc confessio generalis sacramentalis operatur ad dimissionem poenae ex vi clavium, quibus se confitens subjicit, nullum obstaculum, quantum in ipso est, ponens: sed ex illa

parte, qua erubescencia confessionis peccati poenam minuebat, poena istius, de quo quis specialiter coram sacerdote non erubuit, non est diminuta.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in confessione sacramentali non solum requiritur absolutio, sed iudicium sacerdotis satisfactionem imponentis expectatur; et ideo quamvis iste absolute sit functus, tamen tenetur confiteri, ut suppleatur quod defuit sacramentali confessionis.

AD SECUNDUM dicendum, quod confessio non operatur, ut dictum est (*in corp.*), nisi contritione praesupposita; quae an vera fuerit, non potest aliquis scire, sicut nec scire potest per certitudinem an gratiae habeat plenitudinem; et ideo nec potest scire per certitudinem, utrum per confessionem generalem sit sibi peccatum oblitum dimissum, quamvis possit per conjecturas aliquas existimare.

AD TERTIUM dicendum, quod iste non reportat commodum ex negligentia, quia non ita plenam remissionem consequitur, sicut alias consecutus fuisset, nec tantum meretur; et tenetur iterum confiteri, cum ad memoriam peccatum venerit.

AD QUARTUM dicendum, quod ignorantia juris non excusat, quia ipsa peccatum est; sed ignorantia facti excusat. Unde aliquis de hoc quod non confitetur peccata, quia nescit esse peccata, propter ignorantiam juris divini, non excusatur a fictione: excusaretur autem, si nesciret ea esse peccata, propter ignorantiam particularis circumstantiae; sicut si cognovit alienam, quam credit esse suam: sed oblitio de actu peccati habet ignorantiam facti, et ideo excusat a peccato fictionis in confessione, quod fructum absolutionis, et confessionis impedit.

QUAESTIO XI.

DE SIGILLO CONFSSIONIS, IN QVINQUE ARTICULOS DIVISA.

Deinde quaeritur de sigillo confessionis.

Et circa hoc quaeruntur quinque.

Primo. Utrum in quolibet casu teneatur homo celare ea, quae sub sigillo confessionis habet.

Secundo. Utrum sigillum confessionis se extendat ad alia, quam ad illa, quae habita sunt de confessione.

Tertio. Utrum solus sacerdos sigillum confessionis habeat.

Quarto. Utrum de licentia confitentis possit sacerdos ejus delictum, quod habet sub sigillo confessionis, alteri prodere.

Quinto. Utrum teneatur illud celare, etiamsi aliter noverit.

ARTICULUS I.

44

UTRUM IN QUOLIBET CASU TENEATUR SACERDOS CELARE PECCATA, QUAE SUB SIGILLO CONFSSIONIS NOVIT.

(4. Dist. 21. q. 3. art. 1. et 2.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod non in quolibet casu teneatur sacerdos celare peccata, quae sub sigillo confessionis novit, quia, sicut dicit Bernardus (*implic. in tract. de Praecepto, et Dispensat. cap. 2. a med.*), « quod est institutum pro charitate, contra charitatem non militat »; sed celatio confessionis in aliquo casu contra charitatem militaret; sicut si aliquis in confessione sciat aliquem haeticum, quem non potest inducere ad hoc, quod desistat a corruptione plebis: et simile est de illo, qui scit per confessionem affinitatem esse inter aliquos, qui contrahere volunt; ergo talis debet confessionem revelare.

2. PRAETEREA. Illud, ad quod quis obligatur ex praecepto Ecclesiae tantum, non est necesse observari, mandato Ecclesiae in contrarium facto: sed celatio confessionis est introducta ex statuto Ecclesiae tantum; si ergo per Ecclesiam praecipitur, quod quicumque scit aliquid de tali peccato, dicat, ille qui scit per confessionem, debet dicere.

3. PRAETEREA. Magis debet homo servare conscientiam suam, quam famam alterius, quia charitas ordinata est: sed aliquando aliquis peccatum celans incurrit propriae conscientiae damnum; sicut cum in testimonium adducitur pro peccato illo, quod scit in confessione, et jurare cogitur de veritate dicenda; vel cum aliquis abbas scit per confessionem alicujus prioris subjecti sibi peccatum, cujus occasio inducit ipsum ad ruinam, si ei prioratum dimittat, unde tenetur ei auferre pastoralis curae dignitatem, auferendo autem videtur confessionem publicare; ergo videtur quod in aliquo casu liceat confessionem publicare.

4. PRAETEREA. Aliquis sacerdos per confessionem alicujus, quem audit, potest accipere conscientiam, quod sit praelatione indignus: sed quilibet tenetur contradicere promotioni indignorum, si sua intersit; cum ergo contradicendo suspicionem inducere videatur de peccato, et sic quodammodo confessionem revelare, videtur quod oporteat quandoque confessionem revelare.

SED CONTRA est, quod dicit Decret. (*De poenit. et remiss. cap. : Omnis utriusque, etc.*): « Caveat sacerdos, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem ».

Praeterea. Sacerdos debet Deo, cujus minister est, conformari: sed Deus peccata, quae per confessionem panduntur, non revelat, sed tegit; ergo sacerdos revelare debet.

RESPONDEO dicendum, quod in sacramentis ea quae exterius geruntur, sunt signa rerum, quae interiorius contingunt; et ideo confessio, qua quis sacerdoti se subjicit, signum est interioris subjectionis, quae quis Deo subjicitur. Deus autem peccatum illius, qui se subjicit per poenitentiam tegit: unde et hoc oportet in sacramento poenitentiae significari; et ideo de necessitate sacramenti est, quod quis confessionem celet, et tanquam violator sacramenti peccat, qui confessionem revelat. Et praeter hoc sunt aliae utilitates

se subicere: et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet; sicut etiam in aliis sacramentis est: unde non tenetur iterare confessionem, qui fictus accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam confiteri.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod auctoritas illa intelligenda est quantum ad fructum confessionis percipiendum, quem nullus extra charitatem existens percipit.